
COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

N. 263 DEL 13/05/2021

NIDO D'INFANZIA INTERCOMUNALE "IL VELIERO" E NIDO D'INFANZIA COMUNALE 
"IL TIGLIO". APPROVAZIONE GRADUATORIE A.E. 2021/22 DELLE DOMANDE DI 
AMMISSIONE PERVENUTE OLTRE IL TERMINE DEL BANDO ORDINARIO AVENTE 
SCADENZA IL 28 FEBBRAIO 2021.

OGGETTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli artt. 107 e 183, co. 9 del D.Lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 30/08/2019 di conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 2016-2018 del 21/05/2018 e dei poteri 

discendenti dal combinato disposto degli artt. 107 e 109, 2^ comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI: 

� la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 21/12/2020; 

� il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 57 

del 21/12/2020; 

� il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 149 del 21/12/2020; 

� il Piano Triennale della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di Terre del Reno (PTPCT) 

per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 

31/03/2021; 

� il Piano degli Obiettivi 2021 del Comune di Terre del Reno approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021; 

 

DATO ATTO che la gestione del Servizio Educativo rientra fra le competenze assegnate al presente 

Settore; 

PREMESSO  che: 

- con la L.R. n. 23 del 19/12/2016 è stato istituito a decorrere dall’ 1.1.2017 il Comune Terre del 

Reno, nato dalla fusione fra i Comuni di Sant’Agostino e Mirabello; 

- fra i vari Servizi comunali istituiti sul Comune di Terre del Reno sono presenti: 

° il Servizio Asilo nido intercomunale “Il Veliero”,  situato sul territorio di Mirabello e gestito 

in Convenzione con il Comune di Vigarano Mainarda di cui il Comune di Terre del Reno è 

individuato quale Ente gestore del servizio;  

° il Servizio Asilo nido comunale “Il Tiglio”, situato nel territorio di Sant’Agostino; 

- con DCC nr. 38 del 30.09.2020 si è proceduto all’approvazione dei Regolamenti dei Nidi del 

territorio, disciplinanti in modo quasi univoco le diverse strutture educative del territorio; 

- per il Nido intercomunale “Il Veliero”, dall’a.e. 2017/18, preso atto del numero di richiedenti il 

servizio, si è proceduto all'innalzamento del numero di posti della struttura a 56 (12 per la 

sezione lattanti, nr.  21 per la sezione medi e nr. 23 per la sezione grandi); 

- per il Nido comunale “Il Tiglio”,  il numero di posti è 33; 

 

DATO ATTO che con DGC nr. 35 del 31.03.2021, ai sensi degli artt. 11 dei sopra richiamati 

Regolamenti di gestione dei nidi del territorio, si è proceduto all’approvazione delle graduatorie di 

ammissione al Servizio nido per l’a.e. 2021/22 e precisamente: 



 per il  Nido intercomunale “Il Veliero” 

- i posti disponibili erano 27, distribuiti su nr. 3 sezioni ( nr. 12 posti per la sezione lattanti, nr. 10 

posti per la  sezione medi e nr. 5 posti per la sezione grandi) di cui: 

�  il 50% di detti posti destinati ai residenti di Terre del Reno ed il restante 50% ai 

residenti del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi della Convenzione Rep. 359/2008 

che disciplina il Nido intercomunale “Il Veliero”; 

- le richieste pervenute entro il termine del bando ordinario del 28.02.2021, residenti nel 

Comune di Terre del Reno sono state 12 di cui  9 con priorità di inserimento al Nido “il Veliero”  

- tutti inseriti. 

- le richieste pervenute entro il termine del bando ordinario del 28.02.2021, residenti nel 

Comune di Vigarano Mainarda sono state 23 – inseriti nr. 18 bambini, oltre il 50% dei posti a 

disposizione al fine di completare i posti disponibili della struttura, con una lista di attesa nr. 5 

bambini; 

- le richieste pervenute entro il termine del bando ordinario del 28.02.2021, residenti fuori 

Comune sono state  3 – in lista di attesa; 

 

 per il  Nido comunale “Il Tiglio” 

- i posti disponibili erano 19, distribuiti su nr. 2 sezioni (nr. 6 posti per la sezione medio-piccoli e 

nr. 13 posti per la sezione medio-grandi); 

- le richieste pervenute entro il termine del bando ordinario del 28.02.2021, residenti nel 

Comune di Terre del Reno sono state  18 – inseriti nr. 14 bambini; 

- le richieste pervenute entro il termine del bando ordinario del 28.02.2021, residenti fuori 

Comune sono state 5 – nr. 3 in lista di attesa; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’acquisizione delle conferma/rinuncia all’inserimento alla 

frequenza dei bambini di cui alle graduatorie redatte per il Nido intercomunale “Il Veliero” e Nido 

comunale “Il Tiglio” per l’a.e. 2021/22 e rilevato: 

 per il Nido intercomunale “Il Veliero” la ricezione di nr. 1 rinuncia sezione medi e nr. 26 

conferme di frequenza; 

 per il  Nido comunale “Il Tiglio” la ricezione di nr. 1 rinuncia all’inserimento, nr. 1 rinuncia 

da parte di già frequentante e nr. 12 conferme di frequenza; 

 

CONSIDERATA pertanto la disponibilità di posti nelle rispettive strutture educative del territorio, si 

è ritenuto procedere ai sensi degli artt. 11 co.7 dei Regolamenti di gestione del Nido 

intercomunale “Il Veliero” e del Nido comunale “Il Tiglio”, alla redazione della graduatoria delle 

domande pervenute oltre il termine del bando ordinario del 28.02.21 acquisendo: 

 per il Nido intercomunale “Il Veliero”  

- nr. 3  domande di ammissione di cui: n. 1 domanda fuori comune, n. 2 domande residenti nel 

Comune di Terre del Reno, di cui n.1 domanda con priorità “Il Veliero”; domanda ammessa alla 

frequenza in quanto rientrante per età nella sezione medi ed entro il 50%dei posti disponibili 

per i bambini residenti nel Comune di Terre del Reno. 

Resta inalterata la lista di attesa per i residenti nel Comune di Vigarano Mainarda.  

 

 per il Nido comunale “Il Tiglio”  

- nr. 7   domande di ammissione di cui 5,  residenti nel Comune di Terre del Reno e 2 di residenti 

fuori Comune; 

 



RITENUTO procedere alla formulazione ed approvazione delle graduatorie integrate con le 

domande pervenute oltre il termine del bando ordinario del 28.02.21, tenuto conto ed alla luce 

della valutazione pedagogica della Coordinatrice D.ssa Licia Vasta, per la riformulazione della 

composizione delle sezioni di ciascuna struttura educativa del territorio come segue: 

 per il Nido intercomunale “Il Veliero” 

∞ allegato 1.    Elenco dei già frequentanti a.e. 2021/22; 

∞ allegato 2.  Graduatoria domande pervenute oltre il termine del bando ordinario di 

ammissione a.e. 2021/22 dei residenti nel Comune di Terre del Reno; 

∞ allegato 3.  Graduatoria domande pervenute oltre il termine del bando ordinario di 

ammissione a.e. 2021/22 dei residenti nel Comune di Vigarano Mainarda; 

∞ allegato 4.  Graduatoria domande pervenute oltre il termine del bando ordinario di 

ammissione a.e. 2021/22 dei residenti fuori Comune; 

∞ allegato 5.   Elenco complessivo dei bambini ammessi a frequentare il Nido d’Infanzia 

“Il Veliero” – a.e. 2021/22; 

 

 per il Nido comunale “Il Tiglio” 

∞ allegato 1.    Elenco dei già frequentanti a.e. 2021/22; 

∞ allegato 2.  Graduatoria domande pervenute oltre il termine del bando ordinario di 

ammissione a.e. 2021/22 dei residenti nel Comune di Terre del Reno; 

∞ allegato 3.  Graduatoria domande pervenute oltre il termine del bando ordinario di 

ammissione a.e. 2021/22 dei residenti fuori Comune; 

∞ allegato 4.   Elenco complessivo dei bambini ammessi a frequentare il Nido d’Infanzia 

“Il Tiglio” – a.e. 2021/22; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che: 

- con DGC nr. 35 del 31.03.2021, ai sensi degli artt. 11 dei Regolamenti di gestione del Nido 

intercomunale “Il Veliero” e del Nido comunale “Il Tiglio”, si è proceduto all’approvazione 

delle graduatorie di ammissione al Servizio nido per l’a.e. 2020/21 – bando ordinario con 

scadenza il 28 Febbraio 2021; 

- successivamente all’acquisizione delle accettazioni/rinunce all’inserimento dei bambini ai 

sensi delle sopra citate graduatorie di ammissione, si sono resi disponibili dei posti ed al 

fine di completare la capienza delle strutture educative del territorio, si è ritenuto  

procedere alla definizione, ai sensi degli artt. 11 co. 7 dei Regolamenti di Gestione dei nidi del 

territorio, delle graduatorie  di ammissione integrandole con le domande pervenute oltre il termine 

del  Bando ordinario, scaduto il 28.02.2021; 

 

2. di approvare, ai sensi degli artt. 11 e 12 dei Regolamenti di Gestione del Nido d’Infanzia 

intercomunale “Il Veliero” e del Nido d’Infanzia comunale “Il Tiglio, le seguenti graduatorie: 

 per il Nido intercomunale “Il Veliero” 

∞ allegato 1   Elenco dei frequentanti il Nido d’Infanzia “Il Veliero” che hanno confermato 

l’iscrizione per l’a.e. 2021/22 – Invariato; 

∞ allegato 2 Graduatoria domande di ammissione al Nido d’Infanzia “Il Veliero” –  

residenti nel Comune di Terre del Reno; 

∞ allegato 3 Graduatoria domande di ammissione al Nido d’Infanzia “Il Veliero” – 

residenti nel Comune di Vigarano Mainarda - Invariato; 



∞ allegato 4  Graduatoria domande di ammissione al Nido d’Infanzia “Il Veliero” - 

residenti fuori comune – Integrato; 

∞ allegato 5 Elenco complessivo dei bambini ammessi a frequentare il Nido d’Infanzia “Il 

Veliero” – a.e. 2021/22 - Modificato; 

 

 per il Nido comunale “Il Tiglio” 

∞ allegato 1 Elenco dei frequentanti il Nido d’Infanzia “Il Tiglio” che hanno confermato 

l’iscrizione per l’a.e. 2021/22 – Modificato e riformulato; 

∞ allegato 2. Graduatoria delle domande di ammissione al Nido d’Infanzia “Il Tiglio” - 

residenti nel Comune di Terre del Reno; 

∞ allegato 3. Graduatoria delle domande di ammissione al Nido d’Infanzia “Il Tiglio” - 

residenti  fuori Comune - Integrato; 

∞ allegato 4. Elenco complessivo dei bambini ammessi a frequentare il Nido d’Infanzia “Il 

Tiglio” – a.e. 2021/22 – Integrato/riformulato; 

3. di dare atto che, dopo aver ammesso alla frequenza del nido i bambini elencati nei punti 

precedenti, risultano le sottoelencate liste di attesa e precisamente: 

 per il Nido intercomunale “Il Veliero” 

-  allegato  6.   Lista di attesa del Comune di Vigarano Mainarda - invariata; 

-  allegato  7.   Lista di attesa del Comune di Terre del Reno – nessun bimbo in lista di attesa; 

-  allegato  8.   Lista di attesa dei residenti fuori comune - invariata; 

 per il Nido comunale “Il Tiglio” 

- allegato  5.   Lista di attesa del Comune di Terre del Reno – nessun bimbo in lista di attesa; 

- allegato  6.   Lista di attesa dei residenti fuori comune; 

4. di prendere atto che: 

-  le graduatorie del Nido d’Infanzia intercomunale “Il Veliero”, sono state elaborate e condivise 

dai Comuni di Terre del Reno e Vigarano Mainarda tenuto conto delle disposizioni del vigente 

Regolamento di Gestione del Nido d’Infanzia intercomunale “Il Veliero” e della Convenzione 

rep. 359/2008 in essere fra i Comuni di Terre del Reno e Vigarano Mainarda; 

- la redazione delle graduatorie del Nido d’Infanzia intercomunale “Il Veliero” e del Nido 

d’Infanzia comunale “Il Tiglio” nonché, la formazione delle sezioni e le modalità organizzative 

dei Servizi educativi sono state avvallate dalla valutazione pedagogica della Coordinatrice D.ssa 

Licia Vasta. 

 



Nr.

codice 

anagrafico 

bambino

Orario

1 frequentanti 16392 T. PIENO

2 frequentanti 43869 T. PIENO

3 frequentanti 16340 T. PIENO

4 frequentanti 16446 T. PIENO

5 frequentanti 16480 T. PIENO

6 frequentanti 16404 T. PIENO

7 frequentanti 16412 T. PIENO

8 frequentanti 16425 T. PIENO

9 frequentanti 16426 T. PIENO

10 frequentanti 43596 T. PIENO

11 frequentanti 43595 T. PIENO

12 frequentanti 43750 T. PIENO

Nr.

codice 

anagrafico 

bambino

Orario Residenza

1 frequentanti 16218 T. PIENO

2 frequentanti 43254 T. PIENO

3 frequentanti 16181 T. PIENO

4 frequentanti 43466 T. PIENO

5 frequentanti 42985 T. PIENO

6 frequentanti 16145 PART TIME

7 frequentanti 42953 T. PIENO

8 frequentanti 16339 T. PIENO

9 frequentanti 16140 T. PIENO

10 frequentanti 16378 T. PIENO

11 frequentanti 16272 T. PIENO

12 frequentanti 43361 T. PIENO

13 frequentanti 43485 T. PIENO

14 frequentanti 15585 T. PIENO

15 frequentanti 16323 T. PIENO

16 frequentanti 16299 T. PIENO

17 frequentanti 43521 T. PIENO

Vigarano Mainarda

Terre del Reno

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Terre del Reno

Terre del Reno

Terre del Reno

Terre del Reno

Terre del Reno

Terre del Reno

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Terre del Reno

Terre del Reno

Vigarano Mainarda

Allegato 1          "IL VELIERO"

Elenco dei frequentanti il Nido d'Infanzia intercomunale                                               

"Il Veliero" che hanno confermato l'iscrizione per l' a.e. 2021/22

SEZIONE ARANCIO 

SEZIONE VERDI  

Residenza

Vigarano Mainarda

Terre del Reno

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda

Vigarano Mainarda



nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

1 42 44208 TEMPO PIENO arancio

2 30 43408 TEMPO PIENO verde

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

GRADUATORIA COMUNE DI TERRE DEL RENO  -  PRIORITA' 5

Allegato 2           "IL VELIERO"

Graduatoria domande di ammissione al  Nido d'Infanzia 

intercomunale                                                                                                      

" Il Veliero"  a.e. 2021/22                                                               

residenti nel Comune di Terre del Reno

GRADUATORIA COMUNE DI TERRE DEL RENO  -  PRIORITA' 1

GRADUATORIA COMUNE DI TERRE DEL RENO  -  PRIORITA' 2

GRADUATORIA COMUNE DI TERRE DEL RENO  -  PRIORITA' 3

GRADUATORIA COMUNE DI TERRE DEL RENO  -  PRIORITA' 4



nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

nr punti

codice 

anagrafico 

bambino

orario sezione

GRADUATORIA COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  -  PRIORITA' 5

Allegato 3      "IL VELIERO"

Graduatoria  domande di ammissione                                                                           
al Nido d'Infanzia intercomunale  " Il Veliero"  a. e. 2021/22                                               

residenti nel Comune di Vigarano Mainarda

GRADUATORIA COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  -  PRIORITA' 1

GRADUATORIA COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  -  PRIORITA' 2

GRADUATORIA COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  -  PRIORITA' 3

GRADUATORIA COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  -  PRIORITA' 4



nr punti PROT. e DATA orario sezione priorità

1 39,5 4369  del 26/02/2021 T. PIENO arancio P3

2 38 4492 del 27/02/2021 T. PIENO lilla P3

3 34 6254 del 22/03/2021 T. PIENO lilla P3

4 25,0 3047 del 26/02/2021 T. PIENO lilla P4

Allegato 4      " Il Veliero"  

Graduatoria  domande di ammissione al                                                                                                         

Nido d'Infanzia intercomunale  " Il Veliero"  a.e. 2021/22                                                    

residenti fuori Comune

GRADUATORIA DEI RESIDENTI FUORI COMUNE  



nr priorità punti

codice 

anagrafico 

bambino

Residenza

1 3 44 16610 Vigarano M.da

2 3 42 16645 Vigarano M.da

3 3 41,5 44564 Terre del Reno

4 3 41,5 16704 Vigarano M.da

5 3 40,5 44580 Terre del Reno

6 3 39 16714 Vigarano M.da

7 3 38,5 44388 Terre del Reno

8 3 38 44787 Terre del Reno

9 3 36,5 16669 Vigarano M.da

10 3 35 16720 Vigarano M.da

11 3 35 16629 Vigarano M.da

12 4 25 44534 Terre del Reno

nr priorità punti

codice 

anagrafico 

bambino

Residenza

1 16392 Vigarano M.da

2 43869 Terre del Reno

3 16340 Vigarano M.da

4 16446 Vigarano M.da

5 16480 Vigarano M.da

6 16404 Vigarano M.da

7 16412 Vigarano M.da

8 16425 Vigarano M.da

9 16426 Vigarano M.da

10 43596 Terre del Reno

11 43595 Terre del Reno

12 43750 Terre del Reno

13 3 44,0 16594 Vigarano M.da

14 3 43,0 44057 Terre del Reno

15 3 42,0 16492 Vigarano M.da

16 3 42,0 44208 Terre del Reno

17 3 41,0 44194 Terre del Reno

18 3 40,5 16154 Vigarano M.da

19 3 40,0 44166 Terre del Reno

20 3 40,0 16516 Vigarano M.da

21 3 39,0 16501 Vigarano M.da

22 3 36,5 16663 Vigarano M.da

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

Allegato 5         "IL VELIERO"

Elenco complessivo dei bambini ammessi a frequentare il                                      

Nido d'Infanzia intercomunale  "Il Veliero"                                                                                                          

a.e. 2021/22

SEZIONE LILLA

SEZIONE ARANCIO

frequentanti

frequentanti



nr priorità punti

codice 

anagrafico 

bambino

Residenza

1 16218 Vigarano M.da

2 43254 Terre del Reno

3 16181 Vigarano M.da

4 43466 Terre del Reno

5 42985 Vigarano M.da

6 16145 Vigarano M.da

7 42953 Terre del Reno

8 16339 Vigarano M.da

9 16140 Vigarano M.da

10 16378 Vigarano M.da

11 16272 Vigarano M.da

12 43361 Terre del Reno

13 43485 Terre del Reno

14 15585 Vigarano M.da

15 16323 Vigarano M.da

16 16299 Vigarano M.da

17 43521 Terre del Reno

18 3 43,0 43289 Terre del Reno

19 3 40,5 16442 Vigarano M.da

20 3 38,0 16342 Vigarano M.da

21 3 37,0 16452 Vigarano M.da

22 3 36,5 16380 Vigarano M.da

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

frequentanti

SEZIONE VERDI

frequentanti



nr priorità
punti 

graduatoria
codice anagrafico bambino

1 4 22,5 nn

nr priorità
punti 

graduatoria
codice anagrafico bambino

1 4 27,0 16538

2 4 21,5 16588

nr priorità
punti 

graduatoria
codice anagrafico bambino

1 4 32,0 16406

2 4 23,0 16434

Allegato 6        "IL VELIERO"

Lista di attesa  a.e. 2021/22                                                               

Comune di Vigarano Mainarda

LISTA DI ATTESA            SEZIONE LILLA

LISTA DI ATTESA       SEZIONE ARANCIO

LISTA DI ATTESA    SEZIONE VERDE



nr priorità
punti 

graduatoria
codice anagrafico bambino

nr priorità
punti 

graduatoria
codice anagrafico bambino

nr priorità
punti 

graduatoria
codice anagrafico bambino

Allegato 7 "IL VELIERO"

Lista di attesa                                                                                            

a.e. 2021/22                                                                          

Comune di Terre del Reno

LISTA DI ATTESA  SEZIONE LILLA

     LISTA DI ATTESA   SEZIONE ARANCIO

LISTA DI ATTESA SEZIONE VERDE



nr priorità
punti 

graduatoria

codice anagrafico 

bambino

1 3 38,0 NN

nr priorità
punti 

graduatoria

codice anagrafico 

bambino

1 3 39,5 NN

nr priorità
punti 

graduatoria

codice anagrafico 

bambino

Allegato 8 "IL VELIERO"

Lista di attesa                                                                                   

a.e. 2021/22                                                                                             

residenti fuori Comune

LISTA DI ATTES  SEZIONE LILLA

LISTA DI ATTESA  SEZIONE ARANCIO

LISTA DI ATTESA  SEZIONE VERDE



Lì, 13/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA 
PERSONA

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

F.to DOTT.SSA BOLLINI MARIA ELENA

Lì, 13/05/2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13/05/2021 al 28 maggio 2021.

F.to DOTT.SSA ZANONI BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Copia conforme all'originale.

Lì, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

dott.ssa ZANONI BARBARA

DETERMINAZIONE N. 263 DEL 13/05/2021263


